<

...>

УИД № 66RS0002-01-2025-000590-15

№ 1-308/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 25 июня 2025 года

Железнодорожный районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Наделяевой Т.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Борноволоковой Е.Д.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Железнодорожного района г. Екатеринбурга Булатовой Ж.Н., ФИО1, ФИО2,

подсудимой ФИО3, ее защитника - адвоката Поддубной А. Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

...>, осужденной

18.02.2025 Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы,

содержащейся под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 07.01.2025,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и частью 3 статьи 30 - пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, в период с 18.12.2024 по 16:04 часов 04.01.2025, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находящаяся по месту проживания, по адресу: ***, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения для себя материальной выгоды путем размещения тайниковых вложений с наркотическими средствами на территории г. Екатеринбурга за денежное вознаграждение, осознавая, что ее действия посягают на безопасность здоровья граждан, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону в соответствии с положениями Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством использования принадлежащего ей сотового телефона марки «РОСО», обладающего технической и программной возможностью использования ресурсов сети «Интернет», посредством сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

...>», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

...>» связалась с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, а также с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, использующими в мессенджере «

<

...>» имена пользователей «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (далее - «неустановленные лица»), договорившись совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Тем самым ФИО3 вступила в преступный сговор с неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, ФИО3 при помощи указанного сотового телефона, имеющего функцию выхода в сеть «Интернет», после прохождения стажировки по указанию неустановленных лиц должна была получать информацию о месте нахождения тайниковых вложений с наркотическими средствами в значительном размере, предназначенными для последующего незаконного сбыта на территории г. Екатеринбурга, после чего извлекать их, незаконно хранить, расфасовывать на более мелкие дозы и размещать наркотическое средство в тайниковые вложения на территории г. Екатеринбурга, фотографировать и описывать места организованных ею тайниковых вложений с наркотическими средствами посредством программного обеспечения, установленного на ее сотовом телефоне, а затем передавать полученные фотоизображения с описаниями и географическими координатами организованных тайниковых вложений неустановленному соучастнику, использующему имя пользователя «

<

...>» в мессенджере «

<

...>» посредством сети «Интернет» для последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом потенциальным покупателям.

В свою очередь неустановленные лица, использующие в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

...>» неустановленное имя пользователя, а в мессенджере «

<

...>» имена пользователей «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», действуя также в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с достигнутой договоренностью обязались провести стажировку-обучение ФИО3 для обеспечения осуществления ею дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, подыскивать неустановленных следствием лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, приобретать у них наркотические средства в значительном размере, используя неустановленное техническое средство, через мессенджер «

<

...>» посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО3 информацию о местах тайниковых вложений с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям, давать ФИО3 указания о необходимости их извлечения и последующего помещения в тайники, после чего также посредством сети «Интернет» в этом же мессенджере получать от ФИО3 информацию об оборудованных ею тайниковых вложениях с наркотическими средствами, размещать в сети «Интернет» информацию о продаже этих наркотических средств, их количестве и стоимости, подыскивать приобретателей этих наркотических средств, а после перевода ими денежных средств через электронные системы оплаты сообщать приобретателям места нахождения оборудованных ФИО3 тайниковых вложений с наркотическими средствами. За выполнение ФИО3 оговоренных действий неустановленные лица должны были с использованием электронных платежных систем производить ей оплату.

В период с 18.12.2024 по 16:04 часа 04.01.2025, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленные лица, использующие в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

...>» неустановленное имя пользователя, а в мессенджере «

<

...>» имена пользователей «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», действуя согласно достигнутой договоренности, во исполнение своей преступной роли, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах подыскал иное неустановленное лицо, не вошедшее в состав группы лиц по предварительному, у которого неустановленным в ходе следствия способом незаконно приобрел вещество, которое относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 9,81 гр., то есть в значительном размере, с целью дальнейшего совместного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3., поместили его неустановленным в ходе предварительного следствия способом в тайник, расположенный на территории г. Екатеринбурга (возле каменной плиты, в снегу), точное место в ходе предварительного следствия не установлено, сведения о месте нахождения которого сообщили ФИО3 в приложении «

<

...>» при использовании сети «Интернет».

ФИО3, 04.01.2025 в период с 16:04 по 22:00 часов, получив от «

<

...>» информацию о месте нахождения тайникового вложения с наркотическим средством, действуя в рамках своей распределенной преступной роли, в целях реализации совместного с «неустановленными лицами» преступного умысла, прибыла по направленным ей координатам и в указанном ей месте, возле каменной плиты, в снегу, отыскала сверток в изоленте черного цвета, извлекла его из «тайника», после чего убрала в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрела и стала хранить указанное выше наркотическое средство в значительном размере, после чего проследовала к себе в жилище по адресу: ***, где используя заранее приисканные весы, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», изоленту черного цвета, магниты, в период с 22:00 часов 04.01.2025 по 11:50 часов 06.01.2025 расфасовала указанное вещество, которое относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,81 гр. на 15 частей, массами: 0,47 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,44 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,49 гр., 0,99 гр., 0,98 гр., 1,02 гр., 1,05 гр., 0,97 гр., упаковав каждый сверток в изоленту с магнитом, после чего 10 свертков с указанным веществом массой 0,47 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,44 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,49 гр. поместила в пластиковый контейнер, а 5 свертков массой 0,99 гр., 0,98 гр., 1,02 гр., 1,05 гр., 0,97 гр. - в пачку из-под сигарет, которые убрала в женскую сумку и направилась для оборудования тайниковых вложений.

Однако ФИО3 и «неустановленные лица» довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 06.01.2025 около 11:50 часов по адресу: *** ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

06.01.2025 в период с 12:30 до 12:45 часов в ходе личного досмотра, проведенного в отделе полиции №11 УМВД России по ***) в присутствии двух понятых из сумки, находящейся при ФИО3 обнаружены и изъяты пластиковый контейнер с 10 свертками и пачка из-под сигарет с 5 свертками. Каждый из 15 свертков упакован в изоленту черного цвета, содержал в себе магниты и полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок» с веществом, которое относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: 0,47 гр.; 0,50 гр.; 0,48 гр.; 0,50 гр.; 0,51 гр.; 0,50 гр.; 0,44 гр.; 0,46 гр.; 0,45 гр.; 0,49г: 0,99 гр.; 0,98 гр.; 1,02 гр.; 1,05 гр.; 0,97 гр., всего общей массой 9,81 гр.

Указанное вещество на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №135), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с положениями Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещён, а его масса 9,81 гр. в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 07.02.2024 №135) составляет значительный размер.

Кроме того, в период с 18.12.2024 по 16:04 часов 04.01.2025, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находящаяся по месту проживания, по адресу: ***, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения для себя материальной выгоды путем размещения тайниковых вложений с наркотическими средствами на территории г. Екатеринбурга за денежное вознаграждение, осознавая, что ее действия посягают на безопасность здоровья граждан, достоверно зная, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен и преследуется по закону в соответствии с положениями Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством использования принадлежащего ей сотового телефона марки «РОСО», обладающего технической и программной возможностью использования ресурсов сети «Интернет», посредством сети «Интернет» на интернет-площадке «

<

...>», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

...>», связалась с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, а также с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим в мессенджере «

<

...>» имя пользователя «

<

...>», материалы уголовного дела в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «неустановленное лицо»), договорившись совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Тем самым ФИО3 вступила в преступный сговор с неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, распределив между собой преступные роли.

Согласно достигнутой договоренности о распределении преступных ролей, ФИО3 при помощи указанного сотового телефона, имеющего функцию выхода в сеть «Интернет», после прохождения стажировки на интернет-площадке «

<

...>», в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

...>» и мессенджере «

<

...>» по указанию «неустановленных лиц», использующих в интернет-магазине «

<

...>» неустановленное имя пользователя, а в мессенджере «

<

...>» имя пользователя «

<

...>», должна была получать информацию о месте нахождения тайниковых вложений с наркотическими средствами в крупном размере, предназначенными для последующего незаконного сбыта на территории г. Екатеринбурга, после чего извлекать их, незаконно хранить, расфасовывать на более мелкие партии и по указанию «неустановленных лиц» размещать наркотическое средство в тайниковые вложения на территории г. Екатеринбурга, фотографировать и описывать места организованных ею тайниковых вложений с наркотическими средствами посредством программного обеспечения, установленного на ее сотовом телефоне, а затем передавать полученные фотоизображения с описаниями и географическими координатами организованных тайниковых вложений «неустановленному лицу», использующему имя пользователя «

<

...>», в мессенджере «

<

...>» посредством сети «Интернет» для последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом потенциальным покупателям «

<

...>», действующим во исполнение единого с ФИО3 преступного умысла.

В свою очередь «неустановленные лица», использующие в интернет-магазине по продаже наркотических средств «

<

...>» неустановленное имя пользователя, а в мессенджере «

<

...>», имя пользователя «

<

...>», действуя также в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в соответствии с достигнутой договоренностью обязались провести стажировку-обучение ФИО3 для обеспечения осуществления ею дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, подыскивать неустановленных следствием лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, приобретать у них наркотические средства в крупном размере, через мессенджер «

<

...>», сообщать ФИО3 информацию о местах тайниковых вложений с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям, давать ФИО3 указания о необходимости их извлечения и последующего помещения в тайники, после чего также посредством сети «Интернет» в этом же мессенджере получать от нее информацию об оборудованных ею тайниковых вложениях с наркотическими средствами, размещать в сети «Интернет» информацию о продаже этих наркотических средств, их количестве и стоимости, подыскивать приобретателей этих наркотических средств, а после перевода ими денежных средств через электронные системы оплаты сообщать приобретателям места нахождения оборудованных ФИО3 тайниковых вложений с наркотическими средствами. За выполнение ФИО3 оговоренных действий «неустановленные соучастники» должны были с использованием электронных платежных систем производить ей оплату. 

В период с 16:04 часов 04.01.2025 по 07:49 часов 05.01.2025, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, «неустановленное лицо», использующее имя пользователя «

<

...>», действуя согласно достигнутой договоренности, во исполнение своей преступной роли, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах подыскал иное неустановленное лицо, не вошедшее в состав группы лиц по предварительному, у которого неустановленным в ходе следствия способом незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4,68 гр., с целью дальнейшего совместного сбыта бесконтактным способом потенциальным покупателям, в составе группы лиц по предварительному сговору с «неустановленным лицом», использующим в интернет-магазине «

<

...>» неустановленное имя пользователя, а также ФИО3, поместил его неустановленным в ходе предварительного следствия способом в тайник, расположенный в снегу у основания торца стены гаражно-строительного кооператива, находящегося по адресу: ***, (географические координаты: 56.915971, 60.573851), сведения о месте нахождения которого сообщил ФИО3 в мессенджере «

<

...>».

ФИО3, получив от «неустановленного лица», использующего имя пользователя «

<

...>», информацию о месте нахождения тайникового вложения с наркотическим средством, действуя в рамках своей распределенной преступной роли, в целях реализации совместного с «неустановленными лицами» преступного умысла, в период с 07:49 часов 05.01.2025 по 11:50 часов 06.01.2025 прибыла по направленным ей координатам и в указанном ей месте у основания торца стены указанного выше гаражно-строительного кооператива в снегу отыскала сверток в белой изоленте, извлекла его из «тайника», убрала в карман своей одежды, тем самым незаконно приобрела и стала хранить указанное выше вещество, содержащее наркотическое средство, в крупном размере, после чего проследовала к себе в жилище по адресу: ***, где используя заранее приисканные весы, полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», изоленту черного цвета, магниты расфасовала указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) на 10 частей, массами 0,47 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., всего общей массой не менее 4,68 гр., то есть в крупном размере, после чего поместила их в женскую сумку и направилась для оборудования тайниковых вложений.

Однако ФИО3 и «неустановленные лица» довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 06.01.2025 около 11:50 часов по адресу: *** ФИО3 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

06.01.2025 в период с 12:30 до 12:45 часов в ходе личного досмотра, проведенного в отделе полиции №11 УМВД России по ***) в присутствии двух понятых из сумки, находящейся при ФИО3 обнаружены и изъяты 10 свертков из изоленты черного цвета, каждый из которых содержал в себе магниты и полимерные пакеты с застежкой типа «зип-лок», внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,47 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., всего общей массой 4,68 гр. 

Указанное вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №135), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации в соответствии с положениями Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» запрещён, а его масса 4,68 гр. в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ 07.02.2024 №135) составляет крупный размер.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину признала. Из данных в судебном заседании и оглашенных на основании статьи 276 УПК РФ показаний подсудимой следует, что в связи с наличием у нее финансовых трудностей, с целью заработка, посредством сети «Интернет» она решила устроиться на работу курьера по распространению наркотических средств в магазин «

<

...>» и «

<

...>». Ей пришло объявление в мессенджере, заинтересовавшись предложением она вступила в переписку с неустановленными лицами, которые разъяснили ей характер работы, условия получения и размер заработка. По условиям договоренности она, ФИО3, должна была пройти обучение-стажировку в обоих магазинах по размещению свертков в тайниковых вложениях, а также описанию их мест расположения, после чего, получая информацию от кураторов магазинов о местах нахождения тайниковых вложений с наркотическим средством, извлекать его, а затем размещать в тайниковых вложениях на территории г. Екатеринбурга, при этом неустановленным лицам – кураторам магазинов «

<

...>» и «

<

...>» она не сообщала о том, что осуществляет деятельность по размещению наркотических средств в нескольких магазинах. Так, 04.01.2025 после прохождения «стажировки» оператор «

<

...>» отправил ей фотографию с указанием местонахождения мастер-клада, а также указание по фасовке и последующего размещения в тайниковые вложения содержащегося в нем наркотического средства «мефедрон». Действуя согласно достигнутой договорённости, 05.01.2025 она приехала по сообщенным ей координатам в район Уралмаш г. Екатеринбурга, где в снегу обнаружила сверток в изоленте черного цвета, который она подняла и убрала в карман, привезла для временного хранения по месту жительства (***), где с использованием весов расфасовала содержимое свертка на 10 более мелких доз, по 0,5 гр., для последующего сбыта неограниченному кругу лиц. Об аналогичной работе она также договорилась с неизвестным лицом магазина «

<

...>», согласовав условия работы по размещению тайников закладок для получения прибыли, 04.01.2025 она получила сообщение от неизвестного о необходимости поднять мастер-клад с веществом «гашиш» в лесопарке на ЕКАДе, 05.01.2025 по полученным координатам она обнаружила и подняла сверток, дома также расфасовала находившееся внутри вещество на 15 мелких свертков по 1 гр., удобных для дальнейшего сбыта, 10 из которых убрала в пластиковый контейнер, а 5 – в пачку из-под сигарет. Все свертки с расфасованным ею наркотическим средством она убрала в сумку и 06.01.2025 по указанию неизвестных лиц направилась в Железнодорожный район для размещения их в тайники – закладки. Однако организовать тайниковые вложения с наркотическим средством не успела, поскольку была задержана сотрудниками полиции на территории Железнодорожного района г. Екатеринбурга. После задержания в ходе личного досмотра у нее изъяты свертки с наркотическим средством. Для осуществления работы она использовала установленное приложение «

<

...>» для указания координат на фото, приобрела весы с целью фасовки наркотических средств, а так же пакетики с застежкой типа «зип-лок», изоленту, магниты (т.1 л.д. 239-243, т.2 л.д. 1-2, 5-9, 17-18, 24-27, 47-49).

Помимо собственного признания вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей.

В соответствии с показаниями свидетеля Н, полицейского полка ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу, оглашенными на основании статьи 281 УПК РФ, 06.01.2025 в ходе несения службы в 11:50 час. у дома по адресу: *** по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств выявлена ФИО3, которая на вопрос есть ли у нее при себе запрещенные вещества вначале пояснила об их отсутствии, а затем по требованию сотрудников полиции открыла сумку, продемонстрировав на дне сумки сверток в черной изоленте. В этой связи ФИО3 была задержана и доставлена в отдел полиции, где в ходе личного досмотра из сумки находящейся при ней, обнаружены и изъяты 25 свертков в черной изоленте, из левого кармана куртки - сотовый телефон «POCO» и 3 банковские карты. Всё обнаруженное изъято, упаковано в конверты (т.1 л.д. 195-197).

В оглашенных с согласия сторон показаниях свидетель Ш, инспектор ОДН ОП №11 УМВД России по г. Екатеринбургу, подтвердила факт производства 06.01.2025 в помещении ОП №11 УМВД России по г. Екатеринбургу в отношении ФИО3 в присутствии понятых личного досмотра, в ходе которого у нее обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер с 10 свертками в черной изоленте, полиэтиленовый пакет с 10 свертками в черной изоленте, пачка из-под сигарет с 5 свертками в черной изоленте, сотовый телефон «POCO» и 3 банковские карты (т.1 л.д. 198-200).

Свидетели В и Б в данных в судебном заседании и оглашенных с согласия сторон показаниях подтвердили свое участие в качестве понятых при изъятии 06.01.2025 в ходе личного досмотра Х сотового телефона, банковских карт и 25 свертков с веществом (т.1 л.д. 201-204, 205-208).

Из данных в судебном заседании показаний свидетеля Ю, оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Екатеринбургу, следует, что 06.01.2025 в ходе работы по материалу проверки КУСП по факту вероятной причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, от последней им отобрано объяснение, а также проведен осмотр места жительства ФИО3, автомобиля и участка местности, изъятии наркотических средств и предметов фасовки для дальнейшего сбыта. Свидетель пояснил, что жилое помещение, в котором проживала ФИО3, ранее осматривалось в рамках уголовного дела, возбужденного в отношении ее супруга, находившиеся в квартире приспособления для расфасовки наркотического средства изымались, однако спустя месяц при задержании ФИО3 весы и упаковочный материал вновь были обнаружены и изъяты.

Кроме того, по ходатайству стороны защиты в судебном заседании допрошен В, отец подсудимой, который охарактеризовал дочь с положительной стороны, указав обстоятельства ее жизни до задержания.

Вина ФИО3 подтверждается также исследованными письменными материалами дела.

Обстоятельства выявления Х 06.01.2025 в 11:50 часов у дома 53 по ул. Луначарского г.Екатеринбург как лица, вероятно причастного к незаконному обороту наркотических средств, последующего ее доставления в ОП №11 УМВД России по г. Екатеринбургу, проведения в отношении нее личного досмотра зафиксированы в рапорте полицейского ППСП УМВД России по г. Екатеринбургу (т.1 л.д. 21).

В ходе личного досмотра, проведенного 06.01.2025 с участием двух понятых, из сумки, находившейся при ФИО3, обнаружено и изъято:

- наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)» - общей массой 9,69 гр., размещенное в 15 свертков, обмотанных в черную изоленту: 10 свертков размещены в пластиковый контейнер (масса наркотического средства в каждом свертке составила 0,47 гр., 0,50 гр., 0,48 гр., 0,50 гр., 0,51 гр., 0,50 гр., 0,44 гр., 0,46 гр., 0,45 гр., 0,49 гр.), 5 – в пачку из-под сигарет (масса наркотического средства в каждом свертке составила 0,99 гр., 0,98 гр., 1,02 гр., 1,05 гр., 0,97 гр.);

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,68 гр., размещенное в 10 свертков, обмотанных в черную изоленту, масса наркотического средства в каждом свертке составила 0,47 гр., 0,47 гр., 0,47 гр., 0,48 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,44 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 0,46 гр.,

что следует из содержания протокола личного досмотра, заключения эксперта №14 от 17.01.2025 и справки о предварительном исследовании №2 от 06.01.2025 (т.1 л.д. 26-27, 62-69).

В ходе осмотра места жительства ФИО3 - жилого помещения, расположенного по адресу: ***, обнаружены и изъяты пакеты «зип-лок», магниты, пластиковый контейнер, косметичка, изолирующая лента, электронные весы с набором гирь (т. 1 л.д. 48-56).

Все изъятые предметы, а также первоначальная упаковка осмотрены, признаны вещественными доказательствами, определен порядок хранения (т.1 л.д. 70-73, 74-76, 77-79, 80, 90-92, 93-94, 95-96, 97, 108-111, 112-114, 115-117, 118, 128-130, 131-132, 133-134, 135).

При осмотре изъятого у ФИО3 мобильного телефона «POCO» установлена возможность выхода в сеть «Интернет», обнаружено наличие ряда установленных приложений, в том числе «Галерея», «

<

...>», мессенджеры «Telegram», «

<

...>». В приложении «Telegram» и «Галерея» обнаружены фотографии местности с указанием координат и отметок на изображенных участках, изображения порошкообразного вещества на весах в пакетиках с застёжкой типа «зип-лок». Кроме того, в мессенджерах содержится переписка, в том числе с пользователем «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>», «

<

...>» с информацией о правилах работы в нарко-магазине, достижении договоренности об осуществлении подсудимой в конкретные даты деятельности по размещению тайниковых вложений на территории г.Екатеринбурга, а также результатах выполненной работы. Сотовый телефон, а также изъятые банковские карты признаны вещественными доказательствами, определена их дальнейшая судьба (т.1 л.д. 22, 136-189, 190-191, 192-193, 194).

Место обнаружения ФИО3 одного из тайниковых вложений, а именно с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), откуда ею оно незаконно приобретено – участок местности у основания торца стены гаражно-строительного кооператива, находящийся по адресу: ***, (географические координаты: 56.915971, 60.573851) зафиксировано в ее присутствии в протоколе осмотра (т.1 л.д. 44-47).

В ходе судебного разбирательства, по ходатайству государственного обвинителя исследованы и иные материалы, оценив которые, суд приходит к выводу, что какого-либо доказательственного значения, как для стороны обвинения, так и стороны защиты они не имеют (т.1 л.д. 28-33, 34, 37, 38, 39, 42-43, 85-88, 102-107, 122-127).

В основу обвинительного приговора судом положены вышеприведенные показания свидетелей Н, Ш, В, Ф, Ю, а также заключение эксперта и справка об исследовании, которые согласуются между собой, последовательны и непротиворечивы, подтверждаются письменными материалами дела.

Показания свидетелей соответствуют предъявляемым законом требованиям, ранее свидетели с подсудимой в неприязненных отношениях не находились, заинтересованности в исходе дела ни у одного из указанных свидетелей не установлено, основания для оговора отсутствуют, до получения показаний свидетели предупреждались органами предварительного расследования и судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Не заявлено подобных заслуживающих внимания суда доводов и стороной защиты.

Суд также принимает показания подсудимой ФИО3, подробно и последовательно изобличающей себя в совершении инкриминируемых преступлений, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона в присутствии адвоката, нарушений прав стороны защиты не допущено, а также не противоречат установленным по делу обстоятельствам и согласуются с другими принятыми судом доказательствами и установленными из них обстоятельствами. 

Заключение эксперта надлежащим образом мотивировано, составлено квалифицированным специалистом и сомнений у суда не вызывают. Протоколы проведенных и исследованных судом следственных действий соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, подписаны всеми уполномоченными лицами, замечаний при проведении следственных действий не поступило.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает их достоверными и допустимыми, а вину ФИО3 в совершении инкриминируемых ей деяний доказанной.

Исходя из положений Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен. В силу возраста и уровня социального развития суд считает, что ФИО3 не могла не знать о существующем запрете свободного оборота наркотических средств, о чем она сама пояснила в судебном заседании, в связи с чем выполненные ею незаконные действия являются совершенными с прямым умыслом. Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой суд не усматривает.

Суд полагает установленным факт того, что изъятое по каждому эпизоду наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта, что следует, помимо показаний подсудимой и других доказательств, из объективно установленных обстоятельств: объёма наркотических средств, превышающего разовую потребность наркозависимого лица; приискание подсудимой оборудования, а именно электронных весов, пакетиков, магнитов и изоленты для упаковки, полученной из телефона ФИО3 информации, указывающей на причастность ее к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ.

Каждое из преступлений совершено ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, что подтверждается следующим из ее показаний и других принятых судом доказательств достижением согласия на совместное совершение преступления, распределением ролей, выполнением ею указаний неустановленных лиц, которые согласуются с другими исследованными судом доказательствами.

Действия ФИО3 и неустановленных лиц по каждому преступлению не доведены до конца, поскольку пресечены сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем преступления являются неоконченными и с учетом положений пункта 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. Оснований для квалификации действий как приготовления к преступлениям по каждому эпизоду при установленных судом обстоятельствах произошедшего не имеется. Также судом полностью исключается возможность квалификации действий подсудимой как добровольной выдачи наркотического средства, поскольку оно изъято после ее задержания при наличии обоснованных подозрений сотрудников полиции в причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств.

Суд полагает установленным по каждому преступлению наличие квалифицирующего признака использования информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), что следует из показаний ФИО3 и других принятых судом доказательств, согласно содержанию которых достигнутый сговор предполагал не только общение между соучастниками посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но и реализацию наркотического средства таким способом, то есть его распространение неограниченному кругу потенциальных потребителей удаленным доступом с использованием вышеуказанной сети.

Квалифицирующие признаки совершения преступлений в значительных и крупном размерах также вменены обоснованно. Так, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ от 07.02.2024 №135) установленны размер вещества, которое относится к наркотическому средству – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 9,81 гр., образует значительный размер, а наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,68 гр., – крупный.

Вопреки позиции стороны защиты из приведенных доказательств с учетом положений статьи 17 УК РФ следует, что ФИО3 совершены два преступления, образующих совокупность преступлений. Приведенные защитником в судебном доводы об едином умысле ФИО3 и тождественности произведенных ею действий и, как следствие, необходимости квалификации действий подсудимой как единого преступления, не соответствуют смыслу закона и установленным судом фактическим обстоятельствам. Судом установлено, что ФИО3 последовательно вступила в предварительный сговор на распространение наркотических средств с неизвестными лицами – кураторами двух разных интернет-магазинов, о чем свидетельствует также факт прохождения стажировки в каждом таком «магазине», по их указанию осуществляла незаконную деятельность посредством изъятия из оборудованных тайников конкретной массы разных наркотических средств, их фасовке для последующего размещения в тайники для передачи разным соучастникам, осознавая, что в дальнейшем они предназначены для сбыта неопределенному кругу лиц, которые на тот момент не фигурировали еще в качестве потенциальных приобретателей наркотических средств. Инкриминируемые ФИО3 покушения на сбыт наркотического средства предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом каждого конкретного вещества, размещенного в свертки. Изложенное исключает квалификацию действий ФИО3 как единого преступления.

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а также преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ - покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Оценивая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что совершенные ФИО3 преступления не окончены, являются умышленными, относятся в соответствии с частью 5 статьи 15 УК РФ к категории особо тяжких, связаны с незаконным оборотом наркотических средств. С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории каждого преступления, предусмотренных частью 6 статьи 15 УК РФ, не имеется.

Оценивая данные о личности подсудимой, суд принимает во внимание, что ФИО3 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в настоящее время проходит курс психологической реабилитации в условиях изолятора, до задержания занималась общественно-полезной оплачиваемой деятельностью, не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое преступление, суд признает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что подтверждается исследованными материалами дела, в том числе показаниями подсудимой о сообщении правоохранительным органам обстоятельств достижения с неустановленным лицом преступного сговора на сбыт наркотических средств, приобретения наркотического средства, предоставление доступа к мобильному телефону, что позволило установить необходимые следствию обстоятельства; на основании части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном (что выразилось, в том числе, в принесении извинений в зале судебного заседания), неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, возраст подсудимой, ее материальное положение и ее близких родственников, положительные характеристики.

Суд не усматривает, вопреки доводам подсудимой и ее защитника, наличия оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ, по причине отсутствия таковых, с учетом данных о его личности, конкретных обстоятельств совершенных преступлений. Испытываемые подсудимой временные материальные затруднения, связанные с недостаточностью денежных средств, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, кроме того не представлено никаких доказательств того, что подсудимая намеревалась заработанные таким образом денежные средства направить на какие-либо нетерпящие отлагательства цели по спасению жизни и здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по каждому преступлению не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, наличия в санкции статьи безальтернативного основного наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы за каждое преступление. Оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями частей 3-4 статьи 228.1 УК РФ, судом не усматривается. Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить нормы статей 64 и 73 УК РФ.

Поскольку действия ФИО3 по каждому преступлению носят неоконченный характер, при определении срока наказания суд руководствуется требованиями частей 1 и 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым при назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, а срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией частями 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ.

При назначении наказания за каждое преступление судом принимаются во внимание требования части 1 статьи 62 УК РФ о назначении наказания в размере не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку по каждому преступлению судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

При определении срока наказания суд учитывает, что если в результате применения статей 62 и (или) 66 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, или совпадёт с ним, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При определении наказания судом на основании части 1 статьи 67 УК РФ учитываются характер и степень фактического участия каждого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние на характер и размер причиненного вреда.

Окончательное наказание подлежит определению по правилам частей 2, 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, а также наказания, назначенного приговором Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 18.02.2025, с учетом установленных по делу обстоятельств. 

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ следует назначить к отбыванию наказания ФИО3 исправительную колонию общего режима.

Для обеспечения исполнения наказания, принимая во внимание данные о личности подсудимой, назначение длительного срока лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить.

На основании частей 3.2 статьи 72 УК РФ в срок назначенного наказания подлежит зачёту период действия меры пресечения в виде заключения под стражей. При этом срок задержания следует исчислять с 06.01.2025, то есть с момента фактического задержания, что подтверждается рапортом сотрудника полиции о задержании и другими материалами дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника в ходе уголовного судопроизводства, на основании статей 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой в полном объеме. При решении данного вопроса суд принимает во внимание мнение подсудимой, не возражавшей против взыскания процессуальных издержек. При определении суммы издержек, затраченных на услуги защитника в ходе досудебного производства по делу, суд исходит из произведенной защитникам оплаты в общей сумме 1989,50 рублей, которую согласно подпункту пункта 22.1 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу…, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2012 №1240, считает исчисленной верно. Оснований для освобождения от взыскания, в том числе с учётом отсутствия медицинских противопоказаний к труду, судом не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ, наркотическое средство следует оставить на хранении до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу; первоначальные упаковки, пакеты «зип-лок», магниты, пластиковый контейнер, косметичку, изолирующую ленту, электронные весы и гири - уничтожить, изъятые документы, банковские карты – возвратить законному владельцу, в случае невостребованности – уничтожить; изъятый мобильный телефон, при помощи которого совершались действия, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 – пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей за каждое преступление наказание в виде лишения свободы сроком:

-по части 3 статьи 30 – пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – 5 лет;

-по части 3 статьи 30 – пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – 4 года.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 месяцев.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 18.02.2025 по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть время содержания ФИО3 под стражей с 06.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу на основании части 3.2 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. Зачесть также наказание, отбытое по приговору Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 18.02.2025.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета сумму процессуальных издержек, связанных с оплатой труда защитников в период предварительного следствия в полном объеме в размере 1989,50 руб.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

-наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), - общей массой 9,69 гр., а также мефедрон (4 метилметкатинон), общей массой 4,50 гр., находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г. Екатеринбургу оставить на хранении до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу (т.1 л.д. 77-79, 80, квитанция №92 от 23.01.2025);

-первоначальные упаковки, пакеты «зип-лок», магниты, пластиковый контейнер, косметичку, изолирующую ленту, электронные весы - уничтожить (т.1 л.д. 93-94, 95-96, 97, 115-117, 118, 131-132, 133-134, 135, квитанции от 26.02.2025 №1424, от 22.01.2025 №1415, от 24.01.2025 №1402);

-изъятые документы на имя ФИО3 банковские карты – возвратить законному владельцу, в случае невостребованности – уничтожить (т.1 л.д. 190-191, 192-193, 194 квитанция от 17.01.2025 №1411);

-мобильный телефон «Poco», находящийся в камере хранения ОП №11 УМВД России по г. Екатеринбургу, после уничтожения находящихся в них сим-карт, конфисковать, обратив в собственность государства (т.1 л.д. 190-191, 192-193, 194 квитанция от 17.01.2025 №1411).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Железнодорожный районный суд гр.Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

<

...>

<

...>

Судья Наделяева Т.В.